Governo do Estado do Pará

               Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

               Coordenadoria de Contratos

1

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2019/SEAP/PA

PROCESSO Nº 2019/129932

6° (SEXTO) TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

035/2019/SEAP/PA, QUE CELEBRAM

ENTRE SI A SECRETARIA DE ESTADO

DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

- SEAP E A EMPRESA INOVARE

EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES

E SERVIÇOS LTDA, COMO ABAIXO

MELHOR SE DECLARA:

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA, com sede na Avenida João Paulo II,

602, entre Vileta e Humaitá, CEP 66095-492, Belém/PA, inscrita no CNPJ, do Ministério da

Fazenda, sob o nº 05.929.042/0001-25, doravante denominada CONTRATANTE,

devidamente representada por seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária,

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, brasileiro, portador da

Cédula de Identidade nº 13827PM/PA e do CPF nº 462.525.762-04, residente e domiciliado

nesta cidade, e de outro lado a Empresa INOVARE EMPREENDIMENTOS,

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, com sede em Castanhal – PA, na Rua Comandante

Francisco de Assis, nº 1381, Novo Olinda, CEP: 687.42-430, Cidade de Castanhal, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 20.239.662/0001-26, (91) 3712-0356, e-mail

contratos@inovareconstrucoes.com, licitacoes.inovare@gmail.com, doravante denominada

CONTRATADA, neste ato representada por JOSÉ DIEGO SODRÉ RIBEIRO, portador

CIC/MF nº 821.885.212-34, por este instrumento e na melhor forma de direito, sujeitas as

partes às disposições da Constituição Federal de 05/10/1988, Lei nº 10.520, de 17/07/2002;

Decreto nº 5.450, de 31/05/2006; Decreto Estadual nº 877, de 01/04/08; Lei Complementar nº.

147, de 07/08/2014, que altera a Lei Complementar nº. 123, de 14/12/2006 e a Lei nº 8.666,

de 21/06/1993, em suas redações atuais e demais legislação complementar, e ao Edital do

PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 019/2019/SEAP/PA, resolvem celebrar o presente

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 035/2019/SEAP/PA,

para prorrogar o prazo de vigência da prestação de serviços de manutenção predial, preventiva

e corretiva, com fornecimento de materiais, visando execução de atividades de manutenção,

reforma e reparos de instalações prediais, elétricas, hidráulicas, serralheria, bombas-d’água,

geradores, subestações, telefonia, lógica, pintura e cobertura para atender as Unidades

Prisionais da SEAP – Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,

mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas, do inteiro conhecimento das partes

contratantes, que aceitam e se obrigam a cumprir integralmente:

1 - CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto efetuar a alteração da Cláusula Décima Terceira

do Contrato nº 035/2019/SEAP/PA.

 MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital
por MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:5774047
Dados: 2023.09.19 16:03:42
-03'00'

mailto:contratos@inovareconstrucoes.com
mailto:licitacoes.inovare@gmail.com

               Governo do Estado do Pará

               Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

               Coordenadoria de Contratos

2

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

2 - CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES

2.1 As partes acordam que a cláusula décima terceira passará a vigorar com a seguinte

redação:

“CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em

23/09/2023 e encerrando em 23/09/2024, considerando a necessidade de manter o Contrato

Administrativo vigente para manutenção preventiva e corretiva predial conforme Nota

Técnica N° 119/2023-CEAR/SEAP, com renúncia de reajuste ao contrato, em obediência ao

artigo 2º, inciso III do decreto n° 1, de 02 de Janeiro de 2019, o qual estabelece diretrizes para

o contingenciamento de despesa de custeio e de pessoal, no âmbito da Administração Direta,

Autárquica e Fundacional do Poder Executivo e a luz dos ditames, perfazendo o valor global

em R$ 4.787.809,85 (quatro milhões, setecentos e oitenta e sete mil, oitocentos e nove reais e

oitenta e cinco centavos)”.

3 - CLÁUSULA TERCEIRA: RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1 Todas as despesas decorrentes deste termo aditivo passarão a ocorrer na FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA: 97.101 03.421.1502.8283 / 97.101 03.421.1502.8831; NATUREZA DE

DESPESA: 339039; FONTE: 0.1.500.0000.01; PI: 1050008283C / 1050008831C.

4 - CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO

4.1 Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato em questão que não

tenham sido alteradas por este Termo Aditivo.

5 - CLÁUSULA QUINTA: DA PUBLICAÇÃO

5.1 A CONTRATANTE providenciará publicação deste Termo, em forma de extrato no DOE,

no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de sua assinatura, nos termos do art. 28, §5º da

Constituição do Estado do Pará.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03

(três) vias de igual teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas.

Belém, na data da assinatura.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

JOSÉ DIEGO SODRÉ RIBEIRO
Inovare Empreendimentos, Construções e Serviços LTDA

TESTEMUNHAS:

1 - _________________________________ CPF nº

2 - _________________________________ CPF nº

JOSE DIEGO SODRE
RIBEIRO:821885212
34

Assinado de forma digital
por JOSE DIEGO SODRE
RIBEIRO:82188521234
Dados: 2023.09.18 09:23:55
-03'00'

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO SIROTHEAU
CORREA RODRIGUES:5774047
Dados: 2023.09.19 16:04:04
-03'00'

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548  79Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

Onde se lê: DANIELA DE OLIVEIRA BARBOSA SANTOS
Leia-se: DANIELLA DE OLIVEIRA BARBOSA SANTOS

Protocolo: 988661

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 035/2019/SEAP/PA
Termo aditivo: 6
Data da assinatura: 19/09/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prazo de Vigência do Contrato.
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 me-
ses, iniciando em 23/09/2023 e encerrando em 23/09/2024. considerando
a necessidade de manter o Contrato Administrativo vigente para manuten-
ção preventiva e corretiva predial conforme Nota Técnica N° 119/2023-
CEAR/SEAP, com renúncia de reajuste ao contrato, em obediência ao artigo
2º, inciso III do decreto n° 1, de 02 de Janeiro de 2019, o qual estabelece
diretrizes para o contingenciamento de despesa de custeio e de pessoal, no
âmbito da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Exe-
cutivo e a luz dos ditames, perfazendo o valor global em R$ 4.787.809,85.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101
03.421.1502.8283 / 97.101 03.421.1502.8831; NATUREZA DE DESPESA:
339039; FONTE: 0.1.500.0000.01; PI: 1050008283C / 1050008831C.
Contrato: 035/2019/SEAP/PA
Contratado: INOVARE EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 20.239.662/0001-26
Endereço: Rua Comandante Francisco de Assis, nº 1381,
Novo Olinda, Castanhal/Pa.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 988600

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 07718/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: SANTARÉM;
Destino: ORIXIMINÁ;
Período: 23/08/2023 a 25/08/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5975215; ALESSANDRO DE ANDRADE BARROSO; POLICIAL PENAL;
5974916; AYUPE CARDOSO PINHO; POLICIAL PENAL;
5931362; EDIVALBER DE OLIVEIRA SANTOS; POLICIAL PENAL;
5975086; RAFAEL FERNANDES SENA; POLICIAL PENAL;
5937508; RUBENS NONATO AIRES DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
5971097; RAILSON DIAS FROTA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 988736
PORTARIA Nº: 07488/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA NO RECAMBIAMENTO DO PPL.
Origem: SANTARÉM;
Destino: MANAUS;
Período: 25/09/2023 a 26/09/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5931362; EDIVALBER DE OLIVEIRA SANTOS; POLICIAL PENAL;
5973270; REINALDO BENTES DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 988737
PORTARIA Nº: 07665/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA INSTRUÇÃO E
JULGAMENTO.
Origem: ANANINDEUA;
Destino: ACARÁ;
Período: 25/09/2023 a 25/09/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5954398; MOISES MAX DOS SANTOS ADRIANO; POLICIAL PENAL;
5949693; FRANK DANNY COSTA BECKMAN; POLICIAL PENAL;
5913390; FERNANDO COELHO DE SOUZA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 988734
PORTARIA Nº: 07435/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA NO RECAMBIAMENTO DO PPL.
Origem: MARABÁ;
Destino: PERNAMBUCO;
Período: 25/09/2023 a 26/09/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
57213712; EMANUEL BARBOSA DA SILVA; POLICIAL PENAL;
5970423; NATÁLIA SANTOS DA CRUZ; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 988738
PORTARIA Nº: 07532/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: VISITA TÉCNICA A FIM DE REGULARIZAÇÃO DA MERCENÁRIA,
BARBEARIA E SUINOCULTURA; TREINAMENTO E DIRECIONAMENTO PARA A
IMPLANTAÇÃO CORRETA DOS REFERIDOS PROJETOS E APOIO NA LOGÍSTICA

DE TRANSPORTE DE MATERIAL PARA FABRICAÇÃO DE UNIFORMES.
Origem: BELÉM;
Destino: MARABÁ;
Período: 19/09/2023 a 22/09/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
5905617; GERSON CARDOSO SANTOS; GERENTE;
5917597; RODRIGO DIAS TEIXEIRA; GERENTE;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 988740
PORTARIA Nº: 07689/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA DOS ARMAMENTOS QUE SERÃO ENTREGUES
PARA OS NOVOS POLICIAIS.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: SANTARÉM;
Período: 15/09/2023 a 30/09/2023;
Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Servidor(es):
56984721; JAILTON PEREIRA PINHEIRO; POLICIAL MILITAR;
57200522; WALDEMIR GOMES MORAES; POLICIAL MILITAR;
4219716; CLEBERVALDO ALMEIDA DOS SANTOS JUNIOR; POLICIAL MILITAR;
4219811; MARCIO CARVALHO DA SILVA; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 988741
PORTARIA Nº: 07728/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ADENTRAR NA UNIDADE PENAL DA CIDADE DE BRAGANÇA/PA,
EMPREENDER REVISTAS DANDO CONTINUIDADE NAS ROTINAS OPERA-
CIONAIS, PARA FINS DE MANTER O CONTROLE NA CASA PENAL E O BOM
ANDAMENTO DO SERVIÇO DIÁRIO.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: BRAGANÇA;
Período: 17/09/2023 a 20/09/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
56906921; MARCOS PAULO RODRIGUES DA SILVA; POLICIAL MILITAR;
57926301; MARCOS ANDRE DO LAGO FREITAS; POLICIAL MILITAR;
4220385; MARCIO DE SOUSA SILVA; POLICIAL MILITAR;
507955101; DALTER MORAES GONCALVES; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 988743
PORTARIA Nº: 07719/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA DE SESSÃO TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TUCURUÍ;
Período: 18/09/2023 a 22/09/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5972743; HERBET ROBERTO FRANCISCO FERREIRA; POLICIAL PENAL;
5949677; ELIZELTON DOS SANTOS DO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL;
5972659; DOMINIQUE SILVA LIMA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 988744
PORTARIA Nº: 07407/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM O DIRETOR DO CENTRO DE TRIAGEM MASCULI-
NO DE ABAETETUBA PARA PARTICIPAR DE UMA REUNIÃO NA SAGA EM BELÉM.
Origem: ABAETETUBA;
Destino: BELÉM;
Período: 28/08/2023 a 28/08/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5970819; JOAQUIM SANTANA NERI JUNIOR; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 988745
PORTARIA Nº: 07723/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: MARABÁ;
Período: 24/09/2023 a 29/09/2023;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
Objetivo: INSTRUÇÕES DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR,
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR E DILIGÊNCIAS JUNTO AO
COMPLEXO PRISIONAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA.
6039262; RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
Objetivo: INSTRUÇÕES DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR,
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR E DILIGÊNCIAS JUNTO AO
COMPLEXO PRISIONAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA.
5976246; CLAUDIA CRISTIANE MENDES GIBSON; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
Objetivo: CONDUZIR VTR COM AS SERVIDORAS.
57221049; ALDRIN COLLYNS PERES AGE; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 988749
PORTARIA Nº: 07740/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: ITAITUBA;
Destino: BELÉM;
Período: 30/09/2023 a 06/10/2023;
Diária(s): 6 e ½ (seis e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA REALIZAR PERÍCIA PSIQUIÁTRICA.
5970567; ADENNITO DOS SANTOS SOUSA; POLICIAL PENAL;